In parte quarta, multa abbreviari possunt quia est pars pastoralis. Cetera tradam secretario generali.

*Textus scripto traditus:*

Schema in genere placet, quia spirat spiritum Domini, qui nulla adhibita vi evangelium praedieare et evangelium praedieari voluit discipulisque suis parabolam de zizaniis et bono semine (*Mt. 13, 24-30*) enarravit, in qua dominus *<icit* « sinite utraque crescere usque ad messem », et iudicium sibi soli vindicat.

Sed Schema melius est ordinandum, genus litterarium *declarationis* conciliaris clarius efformandum, alia sunt abbrevianda et alia veritati historicae adaequanda.

1. Pars I huius schematis continet ipsam declarationem Concilii de libertate religiosa iuridice sumpta in respectu ad potestates exteriores. Sed haec declaratio augenda videtur iis, quoad essentiam et breviter, quae in parte II, nn. 4-7, continentur, quia revera non sunt argumenta sed declarationes, respicientes limites et curam libertatis religiosae, libertatem communitatum religiosarum et familiarum.

2. In parte II, quae inscribitur « doctrina de libertate religiosa ex ratione desumpta », delendus est n. 3, quia non est Concilii sed theologorum vel philosophorum rationes ex iure naturae afferre. Insuper non omnia hie dicta concordant cum factis historiae religionum, quia revelatio divina et fides christiana demum transcendentiam religionis supra Statum in clara luce posuerunt. Ergo tota pars II schematis decidit.

3. In parte III, quae exhibet doctrinam libertatis religiosae sub luce revelationis, tollatur n. 9 duabus ex rationibus:

a) Notiones diversae libertatis hie confunduntur. Alia est libertas arbitrii a Creatore homini data, alia est libertas perfecta filiorum Dei, quae a Christo datur, qui nos a servitute peccati liberat, alia denique est libertas, quae a iure civili Statuum hominibus et coetibus in re religiosa tribuenda est.

b) Quae de doctrina et praxi libertatis in historia Ecclesiae hie dicuntur, male cum veritate historiae consonant et hac de causa expungenda sunt.

4. Quae in parte IV dieuntur, valde abbreviari possunt.

*Emendationes additae:*

N. 1, pag. 5, lin. 5: tollatur « sed-oficii conscientia », quia saltem pro Germanis Kantianismum sonat, cuius ethica mere formalis in documentum Conciliare intrare nequit.

N. 1, pag. 5, lin. 9: loco « Ecclesia » dicatur « haec Sacra Synodus », quia de facto subiectum huius textus Sacra Synodus est, quae quidem Ecclesiam reprezentat, sed non simpliciter Ecclesia est.

Nisi, sicut proponimus, pars II, n. 3, pag. 7, lin. 1 - pag. 9, lin. 13, penitus tollitur, ad minimum emendationes sequentes attendendae videntur: